
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04712 

 Del: 17/06/2024 

 Esecutivo Da: 17/06/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e 

Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta sopra soglia per l’affidamento in concessione della gestione dei servizi ricreativi, sociali, 

culturali e formativi rivolti anche ai giovani presso i Centri Polivalenti Ex Fila, Il Kantiere, New Staz e San 

Donato mediante procedura aperta, sopra soglia, ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023, di cui alla determina a 

contrarre n. 2495 del 3.4.2024. Dichiarazione Lotto deserto.

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto "Documenti 
di  programmazione 2024/2026: approvazione note di  aggiornamento al  Dup,  bilancio finanziario, 
nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati”  è  stato  approvato  il  bilancio  
finanziario 2024-2026;

- il DUP 2024-2026 contiene l’Obiettivo strategico 10.1 “Attuare il progetto 2030 per la Firenze del  
futuro” – Missione 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero, nel quale è previsto che proseguiranno 
le attività e i servizi a favore dei giovani e delle giovani famiglie proposti dai Centri giovani e Spazi  
polivalenti distribuiti nei cinque Quartieri di Firenze;

-  il  DUP 2024-2026 contiene l’indirizzo strategico 5 “Per le famiglie,  la  solidarietà e il  benessere  
sociale” - Missione 12 - nel quale è previsto che sono fondamentali il mantenimento e l’ampliamento 
del  sistema integrato di  educazione e istruzione territoriale,  favorendo in particolare l’accesso ai 
servizi  educativi  0-3  per  consentire  la  conciliazione  tra  tempi  di  vita  e  lavoro,  offrendo  posti 
logisticamente distribuiti nei quartieri in base alla domanda espressa;

Pag. 1 di 5 DD/2024/04712



- con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27.2.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2024-2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26.3.2024 è stato approvato il “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2024 -2026”;

- con Decreto del Sindaco n. 62 del 15.09.2021 è stato conferito alla sottoscritta dott.ssa Mariateresa
Timpano  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  Attività  Culturali  e  Politiche  Giovanili  della  Direzione 
Cultura e Sport del Comune di Firenze;

Richiamata  la determina a contrarre n. 2495 del 3.4.2024 del Servizio Attività Culturali e Politiche 
Giovanili con la quale:
-  è stato disposto il  ricorso a una procedura di  gara aperta per la scelta del  contraente ai  sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 al fine dell’affidamento in concessione dei servizi ricreativi, sociali, 
culturali e formativi rivolti anche ai giovani presso i Centri Polivalenti Ex Fila, Il Kantiere, New Staz e  
San Donato – CPV principale n. 92330000-3 Servizi di zone ricreative - suddivisa in quattro Lotti come 
di seguito evidenziato:
Lotto 1 Ex Fila - CIG A0407F8C58,
Lotto 2 Il Kantiere - CIG A04083812C,
Lotto 3 New Staz - CIG A040847D89,
Lotto 4 San Donato – CIG A04085E088;
- sono stati approvati, in base al Funzionigramma dei Servizi del Comune di Firenze, quale approvato 
in ultimo con Determinazione del Direttore Generale n. 7002/2022, gli atti di gara;
- si è dato atto che la Stazione Appaltante ha inteso avvalersi  della facoltà di procedere prima alla 
valutazione  dell’offerta  tecnica  di  tutti i  concorrenti,  poi  alla  verifica  dell’anomalia  e,  infine o  in  
parallelo, alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria, 
-  sono state assunte le  necessarie prenotazioni  di  impegno di  spesa sul  capitolo 10930,  ai  sensi  
dell’art. 183, commi 3 e 6, lett. a) e b), del D.Lgs. 267/2000;
-  si  è  dato  atto che la  procedura  di  gara  si  sarebbe svolta  in  modalità  telematica utilizzando la 
piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  START (Sistema  Telematico  Acquisti Regionale  della  
Toscana),  ai  sensi  dell’art.  25 del  D.  Lgs.  36/2023 e che la selezione del  concessionario sarebbe 
avvenuta mediante l’applicazione dei criteri oggettivi indicati con l’attribuzione di massimo 100/100 
punti all’offerta  tecnica  e  mediante  verifica  dell’adeguatezza  e  della  sostenibilità  del  piano  
economico-finanziario, ai sensi dell’art. 185 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che il bando di indizione della gara è stato pubblicato sulla G.U.U.E. Serie S 67 del 4.4.2024, 
in Piattaforma Valore Legale il 05.04.2024, sul Profilo del Committente, sulla piattaforma telematica 
Start;

Vista la determinazione dirigenziale n. 3348 del 30.4.2024, con cui è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la procedura di gara in oggetto;

Visti altresì i verbali relativi ai lavori della Commissione giudicatrice:

Pag. 2 di 5 DD/2024/04712



- Verbale prima seduta commissione giudicatrice del 2.5.2024, avente ad oggetto “Apertura Buste 
Tecniche” - PG 189051 del 3.6.2024;
- Verbale dalla seconda alla quinta seduta commissione giudicatrice, aventi ad oggetto “Esame buste 
Tecniche” - PG 189051 del 3.6.2024;
-  Verbale  sesta  seduta  commissione  giudicatrice  del  3.6.2024,  avente  ad  oggetto  “Inserimento 
Punteggi su Start ” – PG 189051 del 3.6.2024;

Dato  atto  che,  come  emerge  dai  verbali  della  Commissione  giudicatrice  contenenti la  classifica  
provvisoria dei concorrenti, il Lotto 4 - San Donato – CIG A04085E088 - è andato deserto;

Ritenuto di chiedere  conseguentemente  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di ricondurre nella 
disponibilità  del  capitolo  10930  l’importo  degli  impegni  di  spesa che  erano  stati assunti con la  
determina dirigenziale n.  2495 del 3.4.2024 a titolo di contributo finanziario alla gestione del  solo 
Lotto 4, Centro polivalente San Donato, così distribuito nelle seguenti annualità:

Impegno n. Esercizio 

Finanziario

Contributo Finanziario 

Iva al 22% Inclusa

6478 2024 € 22.570,00

667 2025 € 45.140,00

295 2026 € 45.140,00

115 2027 € 45.140,00

104 2028 € 45.140,00

87 2029 € 22.570,00

Totale 

complessivo

€ 225.700,00

Dato atto:
-  che  con  con  PG  n.  190836  del  4.6.2024  la  RUP  ha  provveduto  a  trasmettere  al  Servizio  
Amministrativo  Beni  e  Servizi  copia  dei  verbali  delle  attività  della  Commissione  di  Gara  per  gli  
adempimenti di competenza, conformemente a quanto disposto dal Funzionigramma dei Servizi del  
Comune  di  Firenze,  quale  approvato  con  Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  7002  del 
29.9.2022;
- che sono stati avviati i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 

Pag. 3 di 5 DD/2024/04712



e  95  del  D.  Lgs.  36/2023  in  capo  agli  operatori  economici  aggiudicatari  da  parte  del  Servizio 
Amministrativo Beni e Servizi e che si procederà ad aggiudicare all’esito positivo degli stessi;
- della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1, 
del D. Lgs. 267/00;
- che all’esecutività del  presente provvedimento si  provvederà a trasmettere tempestivamente la 
presente determinazione alla pubblicazione sul Profilo del Committente, sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti”, come disposto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dall’art. 28 
del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 36/2023;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.L. n. 76/2020, e ss.mm.ii;
-l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 20 del D.Lgs.36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;
- il Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
- il Regolamento di contabilità adottato dal Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che quì integralmente si richiamano:

1. di dichiarare che il Lotto 4 - San Donato – CIG A04085E088 - è andato deserto;

2.  di  chiedere conseguentemente  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  effettuare  le  operazioni 
contabili dettagliate in parte narrativa sul capitolo 10930;

3.  di  dare  atto che  all’esecutività  del  presente  provvedimento  si  provvederà  a  trasmettere 
tempestivamente la presente determinazione alla pubblicazione sul Profilo del Committente, sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”, come disposto dal D. Lgs. 14 marzo 2013,  
n. 33 e dall’art. 28 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;

4. di dare altresì atto che la RUP del procedimento in oggetto, d.ssa Mariateresa Timpano Dirigente 
del Servizio Attività Culturali  e Politiche Giovanili,  non ha conflitti di interesse in ordine a quanto  
stabilito  con  il  presente  provvedimento nei  confronti de gli  operatori  economici  aggiudicatari  e 
affidatari dei servizi.

Pag. 4 di 5 DD/2024/04712



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 10930 2024/6478 € 0,00 - 

2) U 2024 10930 2025/667 € 0,00 - 

3) U 2024 10930 2026/295 € 0,00 - 

4) U 2024 10930 2027/115 € 0,00 - 

5) U 2024 10930 2028/104 € 0,00 - 

6) U 2024 10930 2029/87 € 0,00 - 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/04712



Data Esecutivita': 17/06/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 17/06/2024

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 17/06/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/07/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/04712


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04712

